[bookmark: _GoBack] ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 2

 Заседания Ученого Совета факультета русской   филологии ОшГУ
от 30 октября  2020 года
Присутствовали: 16

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.Утверждение тематики выпускных квалификационных работ  бакалавров и магистерских диссертаций магистров, и их руководителей факультета русской филологии ОшГУ на 2020-2021 учебный год.

СЛУШАЛИ:
 	Зам.декана по научной работе факультета русской филологии, преп. Шаимкулову А.И.,  которая ознакомила членов Ученого Совета с информацией о тематике выпускных квалификационных работ бакалавров и магистерских диссертаций магистров, их руководителей, подготовленной кафедрами. В этом году квалификационную работу изъявили желание написать 37 студентов : из них 19 по направлению 551100 «Лингвистика», 18 по направлению 550300 «Филологическое образование».

Темы квалификационных работ  по кафедре русского и сопоставительного языкознания за 2020-2021 учебный год
	№
	Ф.И.О. студента
	Курс, гр.
	Тема на русском языке
	Руководитель

	1.
	Тологон кызы Турсунай
	РЛ (б)-3-17
	Слова с пометой "религия" в "Кыргызско-русском словаре" академика К.К.Юдахина
	ст. преп.
Тойчуева Ж.Р.

	2.
	Токурова Айгул Муратовна
	РЛ (б)-3-17
	Ключевые слова текущего момента в период коронавирусной пандемии (по материалам "Акипресс Кыргызстана")
	ст. преп.
Тойчуева Ж.Р.

	3
	Абдыкалыкова Перизат  Бейшеналиевна
	РЛ (б)-3-17
	О языке молодежи Юга Кыргызстана

	ст. преп. Айтматова Г.А.

	4
	Азизжан кызы Бактыгул
	РЛ (б)-3-17
	О стилистических возможностях русского словообразования (на примере мультификационных фильмов)
	ст. преп. Айтматова Г.А.

	5.
	Тотаева Элмара Маратбековна
	РЛ (б)-2-17
	Словосочетания в газетно-журнальных заголовках
	ст. преп.
Усманова Р.М.

	6.
	Акылбек кызы Адина
	РЛ (б)-2-17
	Типы сказуемого в рассказе М. Байджиева «Сказание о материнском сердце»
	ст. преп.
Усманова Р.М.

	7.
	Абдыганы кызы Гулназа
	РЛ (б)-4-17
	Основные способы русского и кыргызского словообразования
	к.ф.н., доцент Турдуев К.Т.

	8.
	Юсупбек кызы Бегимай
	РЛ (б)-4-17
	Продуктивные и непродуктивные аффиксы русского языка и средства их передачи в кыргызском языке
	к.ф.н., доцент Турдуев К.Т.

	9.
	Абдуллажон кызы Хушноза
	РЛ (б)-4-17
	Категория времени и наклонения в русском и кыргызском языках
	к.ф.н., доцент Турдуев К.Т.

	10.
	Абдрахман кызы Айтбу
	РЛ (б)-4-17
	Изменения в словообразовательной структуре слова в русском  и  кыргызском языках
	к.ф.н., доцент Турдуев К.Т.

	11.
	Алиева Дилзода Маъмуралиевна
	РЛ (б)-4-17
	Глагольные формы русского языка и способы их передачи в кыргызском языке
	к.ф.н., доцент Турдуев К.Т.

Темы квалификационных работ  по кафедре русского и сопоставительного языкознания за 2020-2021 учебный год (дистант)

	№
	Ф.И.О. студента
	Курс, гр.
	Тема на русском языке
	Руководитель

	1.
	Муратова Айгерим Шермаматовна

	РЛ (д)-1-16
	Синтаксические конструкции разговорного языка в рассказе М.Зощенко
	к.ф.н., доцент Суркеева В.Б.

	2.
	Оморова Малохатхон Режапбаевна
	РЛ (д)-1-16
	Типология фразеологизмов в рассказе А.П.Чехова.
	к.ф.н., доцент Суркеева В.Б.

	3.
	Эсенова Нурайым  Камчыбековна
	РЛ (д)-2-16
	Лексические средства выражения темпоральности в русском и кыргызском языках.
	к.ф.н., доцент Суркеева В.Б.

 Темы квалификационных работ  по кафедре всемирной литературы за 2020-2021 уч.год
	№

	Ф.И.О.

	Курс, группа
	Тема на русском языке
	Руководитель

	1
	Мойдунова Мээримгул Абдилпаттаевна
	РЛ(б)2-17
	Романтическая драма и водевиль в русском театре XIX века.
	Оморкулов Б.К. и.о.доцент кафедры всемирной литературы

	2
	Зиябидин кызы  Айданек
	РЛ(б)2-17
	Поэтика жанра хождения в древнерусской литературе
	Оморкулов Б.К. и.о.доцент кафедры всемирной литературы

	3
	Мамасалыева Роза Мамасалыевна
	РЛ(б)2-17
	Пейзажная лирика в русской поэзии XIX века.
	Оморкулов Б.К. и.о.доцент кафедры всемирной литературы

	4
	Топчубаева Таттыбубу Жалалидиновна
	РЛ(б)2-17
	Русское общество в романе Гончарова «Обрыв».
	Оморкулов Б.К. и.о.доцент кафедры всемирной литературы

Темы квалификационных работ  по кафедре “Иностранных языков и межкультурных коммуникаций”
	№

	Ф И О студента
	Курс, группа
	Тема выпускной квалификационной работы
	Ф И О
руководителей

	1.
	Абдраева Айсулуу
	ЛМК(б)-1-17
	Общекультурные компетенции современных лингвистов при обучении в вузе

д.ф.н.
Сабирова В.К.

	2.
	Аширали кызы Гулиза
	ЛМК(б)-1-17
	Профессиональные требования к уровню лингвистов-бакалавров

	3.
	Пазыл кызы Пери
	ЛМК(б)-1-17
	Социально-личностные компетенции студента-лингвиста и их роль

	4.
	Ханов Улукбек Муратбекович
	ЛМК(б)-1-17
	Особенности родного языка у таджикских кыргызов в Жергетале

	5.
	Жусубали  кызы Уркыз
	ЛМК(б)-1-17
	Инструментальные компетенции лингвиста на уровне бакалавриата

	 6.
	Таалайбекова  Анита Маратбековна
	ЛМК(б)-1-17
	Выявление лингвистических средств экспликации этнических стереотипов через анализ текста анекдотов

	7.
	Орунбаева Айжамал  Орунбаеквна
	ЛМК(б)-1-17
	Интенсивные методы обучения иностранному языку в средней школе

к.ф.н.
Сейитбекова С.С.

	8.
	Жаныбек  кызы Гульнура
	ЛМК(б)-1-17
	Чтение и понимание текста на начальном этапе обучения иностранному языку

	9.
	Бекматова Мээримгул Орунбаевна
	ЛМК(б)-1-17
	Методика работы с материалом учебника по английскому языку в 5-6 классах школы

	10.
	Абдималик кызы Алина
	ЛМК(б)-1-17
	Эффективные методы работы с грамматикой английского языка при обучении в школе

	11.
	Шокирова Хонойим Мансуржан кизи
	ЛМК(б)-1-17
	Некоторые подходы в обучении письму на начальном этапе учебного процесса

	доцент Дыйканбаева Т.Т.

	12.
	Кенешова Насыйкат Търъбековна
	ЛМК(б)-1-17
	Самостоятельная работа учащихся как одно из эффективных средств интенсификации урока

	13.
	Курбанова  Айдана Равшанбековна
	ЛМК(б)-1-17
	Особенности использования лексических средств языка на уроках иностранного языка в старших классах общеобразовательной школы

доцент Байтикова Г.С.

	14.
	Саматова Орозгул Абдиламитовна
	ЛМК(б)-1-17
	Использование интернет-ресурсов на уроках английского языка

	15.
	Манасова Мээрим Замирбековна
	ЛМК(б)-1-17
	Категория модальности и основные средства ее выражения в английском языке

ст.преп. Молдожанов О. А.

	16.
	Орозбаева Айзирек Абдимиталиповна
	ЛМК(б)-1-17
	Особенности перевода неличных форм английского глагола

	17.
	Ашим кызы Гулдана
	ЛМК(б)-1-17
	Проблемы межкультурной коммуникации в обучении иностранным языкам и способы ее разрешения.

ст.преп. Сулейманов О.М.

	18.
	Базарбай кызы Акшоола
	ЛМК(б)-1-17
	 Методы формирования навыка говорения на уроках английского языка

	19.
	Элдияр кызы Жазгул
	ЛМК(б)-1-17
	Изучение пословиц и поговорок на уроках английского и русского языков
	преп. Алимбаева С

Вопросов не было.

ВЫСТУПИЛА:
Декан факультета русской филологии, д.ф.н., проф. Мадмарова Г.А.:   Необходимо брать небольшие темы, така как в прошлом году было много объемных тем.  У каждого преподавателя должна быть электронная база по дипломным работам.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять информацию зам.декана по научной работе факультета русской филологии Шаимкуловой А.И. о тематике выпускных квалификационных работ бакалавров и магистерских диссертаций магистров, их руководителей к сведению.
2. Утвердить темы выпускных квалификационных работ бакалавров и магистерский диссертаций магистров, их руководителей факультета русской филологии ОшГУ на 2020-2021 учебный год.

Выписка верна:
Председатель Ученого совета:                	             	   Мадмарова Г.А.

Секретарь Ученого совета:                    	                    	   Курманкулова С.А.